
COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.Iimina.nie.it  

E - M A I L : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 0 3 del 1 8 / 1 1 / 2 0 2 2 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L M E N T E A F F I D A M E N T O P E R 
L ' A C Q U I S T O A P P A R E C C H I A T U R A - S A L D A T R I C E AD USO D E L S E T T O R E 
M A N U T E N Z I O N E D E L COMUNE. 
C I G : Z 9 F 3 8 A E 3 E E 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
Che numerose attività f inal izzate al quotidiano funz ionamento di impiant i , della rete idrica e 

fognaria e degli autoveicol i v iene ef fettuata "in house" dall'Ufficio Tecnico Comuna le -
Settore Manutenzione; 

Che per es igenze lavorat ive di questo Ente si rende necessar io dotare il Set tore manutenz ione di 
una macch ina sa ldatr ice; 

Che l'utilizzo della apparecch iatura è dest inata alle lavorazioni manutent ive effettuate dal l 'Ente; 
Che l'Ufficio Tecn ico ha predisposto apposita indagine di mercato sul la tipologia da acqu is tare e 

sui costi di ta le apparecch iatura; 
Che con Del ibera di Giunta Municipale n. 202 del 0 8 / 1 1 / 2 0 2 2 , è stato del iberato l'atto d'indirizzo 

e l 'assegnazione al Responsabi le dell 'Area Tecn i ca della r isorsa economica di € . 395 ,00 al 
fine di consent i re allo s tesso l'adozione delle procedure per l 'esecuzione del serv iz io 
f inal izzato al l 'acquisto di una saldatr ice del tipo Te lw in Tecnica 188 MPGE P/Gruppo ACX con 
val igetta di custod ia; 

Che l'oggetto del l 'af f idamento è l'acquisto di una sa ldatr ice del tipo Te lw in Tecn ica 188 MPGE 
P/Gruppo ACX con val igetta di custodia; 

Che a seguito negoziazione con l'operatore economico "Lampo 2 1 s.r . l . con sede a San t a Te r e sa 
di R iva (ME) in Via Sparagonà 268/A - P. I v a : 0 3 6 8 5 6 6 0 8 3 3 - CCIAA ME n. 2 5 3 9 7 6 " , il 
prevent ivo-of ferta proposto n. 769 del 05 / 11 /2022 ammonta compless ivamente a € . 392 ,07 
di cui € 321 ,37 per l 'attrezzatura ed € . 70 ,70 per l ' Iva al 2 2 % ; 

Che pertanto il va lore economico della fornitura da acqu is tare ammonta ad € 321 ,37; 
CHE è stato pubblicato sul la Gazzet ta Ufficiale del la Repubblica I ta l i ana - S G n. 178 del 

16 /07 /2020 , il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 : misure urgenti per la sempl i f icaz ione e 
l ' innovazione digitale; 

Accertato che trat tandos i nella fatt ispecie di serv iz io di importo inferiore a € . 5 .000,00, ai sens i 
del l 'art. 1 , c o m m a 130 della legge 30 d icembre 2018 , n. 145 che ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 , n. 296 , è ammesso l 'aff idamento diretto senza 
r icorrere al merca to elettronico della pubblica ammin is t raz ione / MEPA; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io, cons is tente 
in un'apposita comunicaz ione contenente le c lauso le essenzial i del contratto; 

Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i r e mediante af f idamento diretto ai sensi 
del l 'art. 36 , c omma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50 /2016 con la procedura sempl i f icata di cui 
al l 'art. 32 , c omma 2, del r ichiamato D.L.vo n° 50 /2016 e di cui al punto 3.1.3 del le linee 

http://www.comune.Iimina.nie.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo inferiore al le soglie di 
r i levanza comunitar ia , indagini di mercato e formazione e gest ione degli elenchi di operatori 
economici" emanate dall'ANAC, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40 mila euro; 

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1 , e 36 , c omma 1 , del 
citato D.L.vo n° 50/2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confronti del l 'operatore economico 
"Lampo 2 1 s . r . l . con sede a San t a Te resa di R iva (ME) in Via Sparagonà 268/A - P. I v a : 
0 3 6 8 5 6 6 0 8 3 3 - CCIAA ME n. 2 5 3 9 7 6 " secondo il prevent ivo-offerta proposto n. 769 del 
05 / 11 /2022 , avente valore di negoziazione con l'operatore economico medes imo ; 

Considerato che le clausole essenzia l i re lat ive al l 'appalto di che trat tas i sono contenute nella 
perizia di cui sopra che qui si intende r iportata; 

Che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione della fornitura di che trat tas i può fars i f ronte con le 
somme assegnate giusta Del ibera di Giunta Municipale n. 202 del 0 8 / 1 1 / 2 0 2 2 , mediante 
apposito impegno a carico del bilancio comuna le; 

Visto il D. L.vo n° 18/4/2016 , n° 50; 
Viste le Linee Guida dell'ANAC; 
Visto l'art. 5 1 , c omma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 della 

legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nel la Regione Sic i l iana con l'art. 2, c o m m a 3°, 
della l.r. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

Vista la Determinaz ione Sindacale n° 07 del 06 / 05 /2022 , con la quale sono state attr ibui te le 
funzioni gestional i di cui alla sopra citata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Amministrat ivo EE . LL . v igente nella Regione S ic i l iana; 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tuisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui 
si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Approvare il prevent ivo-offerta proposto n. 769 del 05 /11 /2022 e accettato dal l 'U.T.C., 
relat ivo a l l 'esp letamento per l'acquisto di una saldatr ice del tipo Te lw in Tecn ica 188 MPGE 
P/Gruppo ACX con val igetta di custodia da dest inare al Settore Manutenzione dell'Ufficio 
Tecnico per un importo compless ivo di € . 392 ,07 ; 

3 ) Procedere al l 'af f idamento diretto del serviz io per l'acquisto di una sa ldatr ice del tipo Te lw in 
Tecn ica 188 MPGE P/Gruppo ACX con val igetta di custodia, per l'importo compless ivo di € . 
392 ,07 di cui € 321,37 per l 'attrezzatura ed € . 70,70 per l ' Iva al 2 2 % , al l 'operatore 
economico "Lampo 2 1 s.r. l . con sede a San ta Te re sa di Riva (ME) in Via Sparagonà 268/A -
P. I v a : 0 3 6 8 5 6 6 0 8 3 3 - CCIAA ME n. 2 5 3 9 7 6 " - C I G : Z 9 F 3 8 A E 3 E E . 

4 ) Dare atto che alla spesa necessar ia può fars i fronte con i fondi assegnat i g iusta Del iberazione 
della Giunta Municipale n° 202 del 08 / 11 /2022 , mediante apposito impegno a car ico del 
bilancio comuna le ( Imp . n. 392 - Codice n. 0 8 . 0 1 . 1 ) . 

D E T E R M I N A 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
^^Tisr^Kh- Domenico Costa 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

'?V fi 7 
L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi €. / / ij  

Imp. h Codice \J§dtÀ 

Competenze * f Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 


